

Jaromir Sokolowski

25.02.1971, Lodz, Polen
Verheiratet, drei Kinder

Fremdsprachenkenntnisse:
Polnisch, Deutsch,
Englisch, Russisch



Einzigartige Intelligenz in europäischen Angelegenheiten kombiniert mit erstklassigen Kommunikationsfähigkeiten. Vertieftes Verständnis der wirtschaftlichen, kommerziellen, makroökonomischen und politischen Triebkräfte der mittel- und osteuropäischen, transatlantischen, asiatischen und nahöstlichen Geschäftsbeziehungen.

Breites Netzwerk an persönlichen und formellen Kontakten weltweit gespiegelt, u.a. durch eine lange Liste internationaler Auszeichnungen (unten aufgeführt). Einzigartige Erfahrung im Bereich Diplomatie und Verhandlungen mit direkter Kommunikation mit vielen Außenministerien und Kanzleien von Staats- und Regierungschefs. Starke Management- und Projektmanagementfähigkeiten.

Ausbildung

1997 MA, Einzelstudium – Deutsche Philologie und Internationale Beziehungen an der Universität Warschau und der Universität Hamburg

Beruflicher Werdegang

1998 – 2003 Botschafter der Republik Polen in Deutschland, Berlin
3. Sekretär, 2. Sekretär, 1. Sekretär; politischer Teil

1993 - 2007 Journalist:
Diverse Einsätze in der internationalen, deutschen und polnischen Presse und Medien inkl. Kommentare und Texte für das polnische Fernsehen („7 dni swiat“ – wöchentliche Talkshow zu internationalen Themen), Rzeczpospolita, die Welt, Norddeutscher Rundfunk, Fernseh- und Radioverlag; Praktikum bei der Wochenzeitung „Die Zeit“ in Hamburg

2005- 2007 Berater des stellvertretenden Sprechers Sejm (Unterhaus des polnischen Parlaments)

2007 – 2010 Generaldirektor, verantwortlich für das Büro des Präsidenten des Sejm

2010 – 2015 Unterstaatssekretär für auswärtige Angelegenheiten bei der Kanzlei des polnischen Präsidenten

2015 – 2016 Botschafter der Republik Polen bei der Schweizerischen Eidgenossenschaft und Liechtenstein, Bern

2016 – Heute Beratung für Politik und Wirtschaft, diverse Engagements für Hilfswerke und NGOs

Dekorationen und Auszeichnungen:

Der Kommandeur des Ordens der Ehrenlegion 3. Klasse der Republik Frankreich

Orden Oranje Nassau 1. Klasse des Königreichs der Niederlande

Der Großoffizier des Verdienstordens des Königreichs Norwegen

Der Großoffizier des Verdienstordens der Republik Portugal

Die Medaille des Präsidenten der Republik Slowakei

Der Königliche Nordsternorden 2. Klasse des Königreichs Schweden

Das Großkreuz des Verdienstordens der Republik Italien